presentes, ut à voluntate appetantur et boni, quantum
à se. rei tale nunquam sit.

Quantum et cum suar. potest dicere, voluntatem
nunquam moveri nisi à vera bonitate, erroribus
autem totis in illa quæ veram tribuit bonitatem obiecto
quod illam non sit: atque adeo vel quod movet, et est causa
finalis apparentis dicitur bona, quod ab illis talibus iudicatur
cum talis non sit, bonitas vero quæ illi tribuitur semper est
vera bonitas.

Obijcietur: Voluntas non potest moveri à pro-
sequitur sed et ad fugam. Sed movetur ad
Eam à fine. scilicet malitia, quod malum quia malum est pro
moveri voluntatem, atque est causa finalis. Nam. per. ma-
gis, quod nemo fugit scelera nisi propter illorum feditatem et
propter penam quam timet, quod movetur à malitia. Et mali-
tiam est quodammodo finem à quo voluntas movetur, semper
in moveri ad aliquod bonum sub ratione bonitatis, quod
est finis illius actus et ab hoc motu ad bonum sequitur
fuga à malo; ut ad Deum aliquis accedat se-
clerum fugit, Deus est finis talis fuga in quem tendit
voluntas, inde vero sequitur recessus à scelere.

Finem dicitur colligebat delectationem non propter causam
finalis quod nullam dicitur bonitatem, in quam movetur
propter voluntatem, quod similis dicitur ab de negotiis et pro-
prietatibus: Sed amantur tamis virtute alienis boni positionis
ut. carentia dolorum quatenus est privatio non amati, sed de-
veniens non statim quod ad locum vel prout. Neutram delectationem
vobis in qua sanam bonam consuetudinem, facti quod probabile est,
sed ipsa positionis existimatis amati. Potest in privatis
et delectationem amari ut medium ad obtinendum bonum. Deum
delectationem mentalibus dicitur est quod in suis amabilibus ratione finis

à quo n̄ debet conyungi à parte Dei. Traxim in affirm
 mandu de transcendentijs, cum n̄ sēt enrouat, dealed, ul
 in illary compoiciale, incedenti p̄v̄it. eē. causa finalis,
 quod de Divinis nullam dēt dubitatem, q̄ cēt, inlu
 dunt totam bonitatem, & perfectiorem sp̄ntia.

Ad 2^{am} quā etiam dēndū ē Indiciens, qua
 indiciens n̄ p̄v̄e. eē. cām finalē: si tamen
 aliquid dari p̄v̄et indiciens, absolute n̄ n̄ est quod
 aliquam n̄ dēt bonitatem, sed alio s̄m aliqua locm boni
 p̄v̄bit dari p̄i d̄solatio, n̄ in argūit supra factū ex s̄bto
 ut luntatē: sed et q̄ ut luntatē ē ap̄etitū, sed id n̄ p̄v̄et
 moveri nisi a de q̄ sēt conveniens, qua talit̄ ē: q̄ id n̄ p̄v̄et
 moveri ab indiciente. P̄i Congrua q̄ Indiciens qua talit̄ nullā
 p̄v̄et hēre vim convenientiā, n̄ de se indiciens est ad ra
 tiōnē convenientiā, vel disconvenientiā.

Obj. 1^a Aligū voluntatē movet ab s̄bto, quod
 in m̄o existimati n̄ disconvenient: q̄ movet ab in
 dicente. p̄i Cong. q̄ si n̄ est indiciens existimati convenient
 sed n̄ existimati tale: q̄ est indiciens. Ad oblongans ut lunt
 tatem moveri ab s̄bto quod existimati ^{notū} disconvenient in respec
 tū ad aliquam finem, n̄ in ab eo q̄ existimati disconvenient ab
 s̄bto, sēmp̄ n̄ aliqua rāō boni in illo apparet, s̄m quam
 movet ut luntatē ē est finit̄. 2^a ut luntatē p̄v̄et moveri
 à minori bono omisso majori, q̄ n̄ in à bono sed etiam ab indi
 cante poterit moveri: p̄i Cong. q̄ si bonū in p̄v̄et ut finit̄ mo
 vere ut luntatē, cū finit̄ sit cā n̄lib̄ n̄bis majori bono magis
 moveret ut luntatē. P̄i finit̄ n̄ p̄v̄et in actu movere, nisi cum actu
 ut luntatē cooperari, q̄ cum sit lib̄erū p̄v̄et q̄ sua lib̄ertate ali
 gere minḡ bonū. P̄v̄et s̄bto in quo minor bonitātē, p̄v̄et aut mo
 vere ut luntatē, n̄ movet in illo in quo maior est, id in q̄runt
 in lib̄ertate ut luntatē.

3^a Voluntatē ad experientiam lib̄ertatis p̄v̄et am
 p̄tēsi minḡ bonū: q̄ etiam, ad p̄am experientiam p̄v̄et amplius
 aliquid indiciens etiam malum. nulla n̄ in hoc caso apparet

difficultas, nulla etiam impleris. Et voluarem in hoc
 casu moueri semper a fine sub aliqua esse boni. Nam hoc ipsum
 quod est experiri suam libertatem illi est carere, et bonum.
 Certum igitur est bonum quod finis constituitur in actu: ad eandem
 esse bonitatem, et nihil propter exercere tamen carere nisi sit bonum.
 Tale bonum sit verum et a se dei, et a parenti saltem bonum.

Art. 2 Quomodo dividatur

Finis et quas requirat conditio.

Constat ex commentarijs cognitionem esse conditionem finis
 scilicet quia finis non mouet, quod tamen dicitur esse reale,
 quod ulterius per se variata cognitionem non variat amor et fide.
 nam, ut cum ex hincina fide aliquid cognoscimus quod tamen
 finis red hincina mouet, et postea cognitionem experientiam
 videm percipimus non variat desiderium talis finis: per cognitum
 non est tamen eandem finalem, sed tamen eandem. Nam si esset talis finis
 namque illa variata variaret etiam de desiderium. Unde beati
 illius propter Beatos eandem autem charitatem exercere circa Deum
 etiam in sum in patria quem exercebant in via circa illum
 fide cognitum.

Pars 1^a in 2^o disp. 2. cap. 2. Intra confidentiam
 Bonitatem obiecti. Sumptam, quia compositum ob-
 iectum loquuntur appellat, compositum finalem, et extrinsecam deno-
 nationem cogniti, et ex illo in obiectum redundat. Apparet quod
 extrinsecam tamen denominationem cogniti conditionem esse, et obiectum
 finalem finis esse bonitatem obiecti consideratam. Non tamen
 satis intelligitur quod sit bonitas obiecti, nisi bonitas propter
 cognitum, nam compositum obiectum ita denominatum a compositum finis
 unde bonitas obiecti sumpta nihil aliud esse videtur quia bo-
 nitatem cognitam, quod si ita est, cognitum ingrediatur tamen
 finalem finis, quod si negamus, cum obiectum sit esse tamen
 conditionem finis quia finis non caret

nam ex se eōm regit actuali praxia ut tūc uisionem et h' d' p' p' efficit ut act' talis uisio qn' eōm sit actuali praxia et app'ximio
h' se h' p' sp'm ad p'eam cognoscentem e' et' conditio ex se eōm et h' d' p' p' illam supplere q' p' illius uirt' dari cognitio sine spe: q' n' p'ea finis p' care nisi cognitio q' cognitio regit ex se eōm: Vnde
Istam istam p'ximam rōem indubium conficere actum, q' ita p'at'ay.
1. 2^a disp. 35. cap. 3. Ex qua p'at'um manet cognitio e' conditio
Logicam sine q' n' mouet finis uolunt'. Vnde et p'et eam cognitio
debere e' intellectiuam et n' sufficere sensitiuam non si uolunt' p'et
et elicere actum desiderij. I' q'muis alium actum circa finem s'm'ia
lem et naturam uirtutem q' sup'ponit cognitio intellectiuam nullomō
p'oterit sufficere sensitua. de hac h' alibi agendum.

Quari et h'c lo' solet q' h'c cognitio intellectua sit iudicium
I' sufficiat simolea apprehensio q' de re uide suar. disp. 23. meca. sed.
7. a. n. g. Qm' igit' ea illius dōm regit iudicium p'acticum quod illas
iudicat talem bonit' finis h'c et nunc e' conuenientem. Ita p'
q' conuenia finis e' quodammodo collatio illius bonit' cum sup'posito
cui illam appetimus, s'c' h'c n' p'et cognitio q' simplicem app'ehen
sionem: q' n'ariam e' iudicium. Nam q' n' iudicat et n' simpl' ap
prehendat bonit' finis n' tūc nouit e'us conueniam. Q' aut' iudi
cium sit p'acticum p' q' uolunt'ay q'nd' actu mouet a fine n' tūc
uult e'us bonit' s'c' e' suam met' uolunt'ionem h'c et uenit: q' n'ario
de hoc toto p'cedit in illu iudicium p'acticum e' nemo non uidet
cum sit de ip'a operatione.

Hoc h' iudicium n' ad oem finis motum n'ariū e' cont'
dit' Vasq' 1. 2^a disp. 49. c. 3. appetit'ay uolunt'ay exomōls q' fact'
ab o'bo simpl' app'ehensio ut saltem in bonit' nemo negabit. Q'
autem in app'ehensio est in app'ehibili: i. in uolunt'ay moueri a fine, et da
ri actu finis carit'om. Sufficit q' app'ehensio finis ut conuenientia
illu ad h'c ut in uolunt'ay deit' e'us mōdo.

Si q' finis cuius rōem hālem et cōducit ad cōducum hātenus
 requiritur multa diuisioibz explicari. Si finis in finem cuius et
 finem cui ab Arist. 1. de Ani. c. 4. Cuius dicitur cuius ad eundem q. no
 uemur et sciam ad qm comparandam contendimus. Finis uo cui e ille
 cui finis cuius comparati, ut Petrus rō saniti q' illi q' curiam intendimus.

Dubitatur qnam erum pōiam rōem finis hēat utrumq' il
 lam posse hēre. Pr. q' utroq' hēat similem sufficientem ad mōuendam
 uoluntatem. Pōt. n. aliquid amare sciam post illius hōuētē et se ip
 sum cui illam comparare studet. Et dicitur q' quem cuius hēre se
 ut medium cum fines n' gerat intentio operantis, s' aliter intendat
 in finem cui. Regardum est eē medium, et si n. in congerat in
 tētio hēat tū sufficientem bonitatem ut p se amet, q' n' ueritate in me
 dio, semp. n. amari ut e' utile ad alius unde semp amari amore con
 cupiscentie. Finis uo cuius pōt amare amore amicitie, q' e' pōi
 tis amor finis, et quis semp amari finis cui. Nec dicitur q' finem cui
 eē subitum boni q' intendit ut p' hāram saniti q' illi p'curati, p'curat
 n' eē pōie finem. Notandum n. e' si sit subitum hēre bonitatem q'
 pōt quam ametur quod sufficit ad rationem finis.